ATA N° 2 DA TOMADA DE PREÇOS 005/2023

ATA DA REUNIÃO DE ANALISE DO

RECURSO DA EMPRESA BORGES & ABDEL

HADI LTDA

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, na

sala de reuniões desta Prefeitura Municipal de Planalto, os membros integrantes da

Licitação nomeados pela portaria n° 083/2023, reuniram-se para procederem ao

julgamento do recurso interposto pela empresa BORGES & ABDEL HADI LTDA

refrente à TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023, que tem por objeto a contratação de

empresa destinada a prestação de serviços (parcelados) para elaboração de

projetos arquitetônicos, complementares, dentre outros, em atendimento às

necessidades do Município de Planalto - PR. Tendo como valor máximo a

importância de R$ 354.590,00 (trezentos e cinqüenta e quatro mil quinhentos e

noventa reais). Para cobertura das despesas decorrentes desta licitação serão

utilizados recursos próprios do Município de Planalto, provenientes das seguintes

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

DOTAÇÕES
Conta da despesa Funcional programátíca Destinação de recurso

00280 02.103.04.122.0402.2007 3.3.90.39.00.00.00000

00560 05.115.15.452.1501.1052 3.3.90.39.00.00.00000

00590 05.115.15.512.1501.1051 3.3.90.39.00.00.00000

00650 05.115.16.482.1601.1054 3.3.90.39.00.00.00000

00800 05.116.15.452.1501.2053 3.3.90.39.00.00.00000

00890 06.119.26.782.2601.2067 3.3.90.39.00.00.00000

00910 06.120.26.782.2601.1066 3.3.90.39.00.00.00000

01160 07.121.12.361.1201.2036 3.3.90.39.00.00.00000

01480 07.121.12.365.1201.2045 3.3.90.39.00.00.00000

01530 07.121.12.365.1201.2046 3.3.90.39.00.00.00000

01550 07.121.12.366.1201.2042 3.3.90.39.00.00.00000

01570 07.121.12.367.1201.2041 3.3.90.39.00.00.00000

01710 08.124.27.812.2701.2069 3.3.90.39.00.00.00000

02010 09.126.10.301.1001.2027 3.3.90.39.00.00.00000

02180 09.126.10.301.1001.2071 3.3.90.39.00.00.00000

02250 09.126.10.302.1001.2029 3.3.90.39.00.00.00000

02400 10.142.08.243.0801.2023 3.3.90.39.00.00.0000

02610 10.144.08.241.0801.2021 3.3.90.39.00.00.00000

02640 10.144.08.242.0801.2022 3.3.90.39.00.00.00000

02670 10.144.08.244.0801.1025 3.3.90.39.00.00.00000

02770 10.144.08.244.0801.2024 3.3.90.39.00.00.00000

CS^

02890 11.133.20.606.2001.2057 3.3.90.39.00.00.00000

02940 11.133.20.606.2001.2059 3.3.90.39.00.00.00000

02960 11.133.20.606.2001.2060 3.3.90.39.00.00.00000

03140 13.136.18.541.0801.1056 3.3.90.39.00.00.00000

03230 13.136.18.541.0801.2055 3.3.90.39.00.00.00000

03340 14.138.13.392.1301.2047 3.3.90.39.00.00.00000

o Aviso de Licitação do presente procedimento licitatório foi devidamente publicado

no Órgão Oficial do Município (Jornal O Trombeta), edição 1691 do dia 14/06/2023,

Diário Oficial Eletrônico do Município de Planalto, edição n° 2792 do dia 14/06/2023

e no Jornal de Beltrão, edição 7725 de 14/06/2023. Considerando o parecer técnico

da Engenharia, será reconsiderada a pontuação referente ao serviço de paisagismo,

sendo que a pontuação ficará conforme abaixo segue:

BORGES E ABDEL HADl LTDA

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação

Ofertada

PROJETO ARQUITETÔNICO
De 5.001 a

lO.OOOm^
100 pontos

PROJETO ARQUITETÔNICO De 0,01 m^ a S.OOOm^ 80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 80

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PLANO DE SEGURANÇA,
CONTRA INCÊNDIO E

PÂNICO

De 2.501m^ a

õ.OOOm^
100 pontos

PLANO DE SEGURANÇA,
CONTRA INCÊNDIO E

PÂNICO
De 0,01 m^ a 2.500m^ 80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 80

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO ESTRUTURAL,

concreto armado

De 5.001 m^ a

lO.OOOm"
100 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

concreto armado
De 0,01 m^ a 5.000m^ 80 pontos X

PROJETO ESTRUTURAL,

estrutura metálica

De 2.501 m^ a

S.OOOm^
100 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

estrutura metálica
De 0,01 a 2.500m^ 80 pontos X

PROJETO ESTRUTURAL,
fundações

De 5.001 m^ a

lO.OOOm^'
100 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

fundações
De0,01m^a5.000m^ 80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 240

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO INSTALAÇÕESDe 2.501 m^ a100 pontos X

HIDRÁULICAS, projeto de
áqua fria

S.OOOm^

PROJ ETO 1NSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
áqua fria

De 0,01m^ a 2.500m^ 80 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
esqoto sanitário

De 2.501 a

5.000171^
100 pontos X

PRO J ETO 1 NSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
esqoto sanitário

De 0,01 a 2.500m^ 80 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
áquas pluviais.

De 2.501 a

5.000m^
100 pontos X

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
áquas pluviais.

De 0,01 a 2.500m^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 300

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação

Ofertada

PROJETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto elétrico
interno e externo

De 5.001 a

lO.OOOm^
100 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto elétrico
interno e externo

De 0,01 a 5.000m^ 80 pontos X

PROJ ETO 1 NSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto de
tubulações telefônicas

De 5.001 a

lO.OOOm^
100 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto de
tubulações telefônicas

De 0,01 a 5.000m^ 80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 160

Atestados

Quantidade

Executada Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETOS DE PAISAGISMO

De 2.501m^ a

5.000m^ 100 pontos X

PROJETOS DE PAISAGISMO De 0,01 a 2.500m^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados

Quantidade

Executada Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
De 5.001 a

lO.OOOm^ 100 pontos X

PROJETO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA De 0,01 a 5.000m^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados

Quantidade

Executada Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE DRENAGEM De 2.501 m a 5.000m 100 pontos X

PROJETO DE DRENAGEM De 0,01 m a 2.500m 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados

Quantidade

Executada Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETOS DE

PAVIMENTAÇÃO
POLIÉDRICA

De 2.501 a

S.OOOm^ 100 pontos X

PROJETOS DE

PAVIMENTAÇÃO
POLIÉDRICA De 0,01 a Z.õOOm^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados

Quantidade

Executada

Pontuação do
Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE PONTE EM

CONCRETO ARMADO De lOm^ a 15m^ 100 pontos

PROJETO DE PONTE EM

CONCRETO ARMADO De 5m^ a lOm^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 0

Atestados

Quantidade

Executada

Pontuação do
Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE RIOSDe 2.501 m a 5.000m 100 pontos

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE RIOSDe 0,01 m a 2500m 80 pontos

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE

LAGOS

De 2.501m^ a

5.000m== 100 pontos
PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE

LAGOS De0,01m2a2500m2 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 0

PONTUAÇÃO TOTAL: 1.260

onsiderações sobre a pontuação da empresa acima:

- nos projetos estruturais foi identificado que os atestados possuem acervo abaixo de

õOOOm^, obtendo a pontuação de 80 pontos e não 100;

- nos planos de segurança contra incêndio e pânico o acervo está abaixo de 2500m2,

somando 80 pontos e não 100;

- nos projetos de instalações elétricas o acervo está abaixo de õOOOm^, obtendo a

pontuação de 80 pontos e não 100;

CASA DO PROJETO

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO ARQUITETÔNICO
De 5.001 a

lO.OOOm^
100 pontos

PROJETO ARQUITETÔNICO De 0,01 a 5.000m^80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 80

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

o' &

PLANO DE SEGURANÇA.
CONTRA INCÊNDIO E

PÂNICO

De 2.501 a

S.OOOm^
100 pontos X

PLANO DE SEGURANÇA,
CONTRA INCÊNDIO E

PÂNICO
De O.OIm^ a 2.500m^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação

Ofertada

PROJETO ESTRUTURAL,

concreto armado

De 5.001 m^ a

10.000m=
100 pontos X

PROJETO ESTRUTURAL,

concreto armado
De 0,01 m^ a 5.000m^ 80 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

estrutura metálica

De 2.501 m^ a

S.OOOm^
100 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

estrutura metálica
De 0,01m^a2.500m^ 80 pontos X

PROJETO ESTRUTURAL,

fundações

De 5.001 a

10.000m=^
100 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

fundações
De 0,01 m^ a ô.OOOm^ 80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 260

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação

Ofertada

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
áqua fria

De 2.501 m^ a

S.OOOm^'
100 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
áqua fria

De 0,01 m^ a 2.500m^ 80 pontos X

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
esqoto sanitário

De 2.501 m^ a

5.000m^
100 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
esqoto sanitário

De 0,01 m^ a 2.500m^ 80 pontos X

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
áquas pluviais.

De 2.501 m^ a

S.OOOm^
100 pontos

PROJ ETO 1NSTALAÇOES
HIDRÁULICAS, projeto de
áquas pluviais.

De 0,01 m^ a 2.500m^ 80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 240

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJ ETO 1NSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto elétrico
interno e externo

De 5.001 m^ a

lO.OOOm^
100 pontos X

PROJETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto elétrico
interno e externo

De 0,01 a S.OOOm^ 80 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS. projeto de
tubulações telefônicas

De 5.001 m^ a

lO.OOOm^
100 pontos X

PROJETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto de
tubulações telefônicas

De 0,01 a 5.000m^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 200

Atestados

Quantidade

Executada Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETOS DE PAISAGISMO

De 2.501m^ a

õ.OOOm^ 100 pontos X

PROJETOS DE PAISAGISMO De 0,01 a 2.500m^80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados

Quantidade

Executada Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE

PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA

De 5.001 a

lO.OOOm^ 100 pontos X

PROJETO DE

PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA De 0,01 a S.OOOm^80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados

Quantidade

Executada Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE DRENAGEM De 2.501 m a S.OOOm 100 pontos

PROJETO DE DRENAGEM De 0,01 m a 2.500m 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 0

Atestados

Quantidade

Executada Pontuação do Item

Pontuação

Ofertada

PROJETOS DE

PAVIMENTAÇÃO
POLIÉDRICA

De 2.501 a

S.OOOm^ 100 pontos

PROJETOS DE

PAVIMENTAÇÃO
POLIÉDRICA De 0,01 a 2.500m^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 0

Atestados

Quantidade

Executada

Pontuação do
Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE PONTE EM

CONCRETO ARMADO De lOm^ a 15m^ 100 pontos

PROJETO DE PONTE EM

CONCRETO ARMADO De 5m^ a lOm^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 0

Atestados

Quantidade

Executada

Pontuação do
Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE RIOSDe 2.501 m a S.OOOm 100 pontos

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE RIOSDe 0,01 m a 2500m 80 pontos

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE

LAGOS

De 2.501 a

S.OOOm^ 100 pontos

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE

LAGOS De 0,01 a 2500m^ 80 pontos

0^

U

Pontuação Total Ofertada 0

PONTUAÇÃO TOTAL: 1.080

Observação sobre a pontuação, a empresa CASA DO PROJETOS LTDA fez o

somatório dos atestados, sendo que os esclarecimentos apresentados no decorrer

deste processo licitatório ficaram claro que a nota total para cada item era de até 100

pontos, não sendo possível somar os atestados para ultrapassar este limite, por isso

a nota acima está diferente da nota que a empresa atribuiu.

LEONARDI ENGENHARIA LTDA - ME

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO ARQUITETÔNICO
De 5.001 m^ a

lO.OOOm^
100 pontos X

PROJETO ARQUITETÔNICO De 0,01 m^ a õ.OOOm^80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PLANO DE SEGURANÇA,
CONTRA INCÊNDIO E

PÂNICO

De 2.501 m^ a

5.000m'
100 pontos

PLANO DE SEGURANÇA,
CONTRA INCÊNDIO E

PÂNICO

De 0,01 m^ a 2.500m^80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 80

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO ESTRUTURAL,

concreto armado

De 5.001 m^ a

lO.OOOm^
100 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

concreto armado
De 0,01 m^ a 5.000m^ 80 pontos X

PROJETO ESTRUTURAL,

estrutura metálica

De 2.501 m^ a

5.000m2
100 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

estrutura metálica
De0,01m='a2.500m=^ 80 pontos X

PROJETO ESTRUTURAL,

fundações

De 5.001 m^ a

lO.OOOm^
100 pontos

PROJETO ESTRUTURAL,

fundações
De0,01m^a5.000m^ 80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 240

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
áqua fria

De 2.501 m^ a

S.OOOm^
100 pontos X

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
áqua fria

De O.OIm^aZ.SOOm^ 80 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de

De 2.501 m^ a

S.OOOm^
100 pontos X

esgoto sanitário

PROJ ETO 1NSTALAÇOES
HIDRÁULICAS, projeto de
esgoto sanitário

De 0,01 a 2.500m^ 80 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
águas pluviais.

De 2.501 a

S.OOOm^
100 pontos X

PROJETO INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, projeto de
águas pluviais.

De 0,01 a 2.500m^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 300

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto elétrico
interno e externo

De 5.001 a

lO.OOOm"
100 pontos

PROJETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto elétrico
interno e externo

De 0,01m^ a 5.000nn^ 80 pontos X

PROJ ETO 1NSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto de
tubulações telefônicas

De 5.001 a

lO.OOOm^
100 pontos

PRpjETO INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, projeto de
tubulações telefônicas

De 0,01 a 5.000m^ 80 pontos X

Pontuação Total Ofertada 160

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuaçã(

Ofertada

>

PROJETOS DE PAISAGISMO
De 2.501 a

5.000m2
100 pontos X

PROJETOS DE PAISAGISMODe 0,01m^ a 2.500m280 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE

PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA

De 5.001 a

lO.OOOm^
100 pontos X

PROJETO DE

PAVIMENTAÇÃO
ASFÃLTICA

De 0,01 a 5.000m^80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados
Quantidade

Executada
Pontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE DRENAGEM De 2.501 m a õ.OOOm 100 pontos X

PROJETO DE DRENAGEM De 0,01m a 2.500m 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

C

Atestados E

Quantidade

.xecutada F'ontuação do Item

Pontuação
Ofertada

PROJETOS DE

PAVIMENTAÇÃO Z
POLIÉDRICA 5

)e 2.501 a

.OOOm^ 100 pontos X

PROJETOS DE

PAVIMENTAÇÃO
POLIÉDRICA C)e 0,01m^a2.500m^ 80 pontos

cr ^

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados

Quantidade

Executada

Pontuação do
Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE PONTE EM

CONCRETO ARMADO De lOm^ a 15m^ 100 pontos X

PROJETO DE PONTE EM

CONCRETO ARMADO De 5m^ a lOm^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

Atestados

Quantidade

Executada

Pontuação do
Item

Pontuação
Ofertada

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE

RIOS De 2.501m a õ.OOOm 100 pontos X

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE

RIOS De 0,01 m a 2500ni 80 pontos

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE

LAGOS

De 2.501 a

S.OOOm^ 100 pontos

PROJETO DE LIMPEZA E

DESASSORAMENTO DE

LAGOS De 0,01 a 2500m^ 80 pontos

Pontuação Total Ofertada 100

PONTUAÇÃO TOTAL: 1.480

Sendo assim, a pontuação técnica ficou, resumidamente, assim classificada:

- LEONARDI ENGENHARIA LTDA - ME: 1.480;

- BORGES & ABDEL HADI LTDA - 1.260.

- CASA DO PROJETO LTDA - 1.080;

Considerando que nenhuma empresa apresentou contrarrazões quanto ao recurso

apresentado, fica definida a data de 04/08/2023, às 14:00hs (catorze horas) para

abertura dos envelopes com as propostas de preços e seqüência do presente

processo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente em única via.

VAc
SABRINA RECH

MALINSKI

Presidente

068.626.699-40

AUGUSTO SOARES

Membro

066.452.549-03

FERNANDA SíifiÉRE^
MARZEC

Membro

083.050.509-12